
№ 33 (175)
2 октября 2020

2 окт
ября 2020 №

33 (175) 
1

Информационное сообщении 
о проведении публичных слушаний 

12 октября 2020 года в 17 часов 00 минут в здании администрации сельского поселения 
Верхнеказымский в кабинете главы сельского поселения Верхнеказымский по адресу: п.Верх-
неказымский, 2 мкр., д. 26   состоятся публичные слушания по проекту решения Совета де-
путатов сельского поселения Верхнеказымский «О внесении изменений в устав сельского 
поселения Верхнеказымский», одобренный решением Совета депутатов сельского поселения 
Верхнеказымский от 30 сентября 2020 года № 26 «Об опубликовании проекта решения Совета 
депутатов сельского поселения Верхнеказымский «О внесении изменений в устав сельского 
поселения Верхнеказымский» и назначении публичных слушаний».  

Ознакомиться с материалами по вышеуказанному вопросу можно по адресу: Ханты-Ман-
сийский автономный округ – Югра, п.Верхнеказымский, 2 мкр., д. 26,  в официальном печат-
ном издании бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Верхнеказымский», на 
официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы», «Проек-
ты правовых актов. Антикоррупционная экспертиза». 

Предлагаемые проектом решения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский 
«О внесении изменений в устав сельского поселения Верхнеказымский» изменения в устав 
сельского поселения Верхнеказымский направлены на уточнение отдельных формулировок и 
перечня вопросов местного значения, в целях приведения отдельных положений устава сель-
ского поселения Верхнеказымский в соответствие с законодательством. 

Предложения и замечания от жителей сельского поселения Верхнеказымский по вышеука-
занному проекту решения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский прини-
маются администрацией сельского поселения Верхнеказымский в срок до 18 час. 00 мин. 09 
октября 2020 года.

Предложения и замечания по проекту изменений в устав сельского поселения Верхнека-
зымский принимаются в письменной форме по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ 
– Югра, п.Верхнеказымский, 2 мкр., д. 26,  или по электронной почте  vkazym@admbel.ru.  с 
указанием фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии), даты рождения, адреса места 
жительства и контактного телефона жителя п. Верхнеказымский, внесшего предложения по 
обсуждаемому проекту.

Контактный телефон ответственного специалиста по проведению публичных слушаний: 
8(34670)47536 (Калмаирова Марина Дмитриевна).

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

                   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

РЕШЕНИЕ

от 30 сентября 2020 года                                                                                                        № 26

Об опубликовании проекта решения Совета депутатов сельского поселения  Верхне-
казымский «О внесении изменений в устав сельского  поселения Верхнеказымский» и 

назначении публичных слушаний
 

В целях обеспечения участия жителей сельского поселения Верхнеказымский   в обсужде-
нии проекта решения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский  «О внесении 
изменений в устав сельского поселения Верхнеказымский», в соответствии со статьями 28, 44 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»,  Порядком организации и проведения 
публичных слушаний в сельском поселении Верхнеказымский, утвержденным решением 
Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский  от 29 марта 2017 года № 17 «Об 
утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении 
Верхнеказымский», Совет депутатов сельского поселения Верхнеказымский р е ш и л:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельского посе-
ления Верхнеказымский «О внесении изменений в устав сельского поселения Верхнеказым-
ский» на 12 октября 2020 года. Инициатор публичных слушаний – Совет депутатов сельского 
поселения Верхнеказымский. Место проведения публичных слушаний – здание администра-
ции сельского поселения Верхнеказымский, кабинет главы сельского поселения Верхнека-
зымский. Время начала публичных слушаний – 17 часов 00 минут.

2. Опубликовать в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Верхнеказым-
ский» проект решения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский «О внесении  
изменений в устав сельского поселения Верхнеказымский» согласно приложению  к настоя-
щему решению, с одновременным опубликованием Порядка учета предложений по проекту 
устава сельского поселения Верхнеказымский, проекту решения Совета депутатов сельского 
поселения Верхнеказымский о внесении изменений в устав сельского поселения Верхнека-
зымский, а также участия граждан в его обсуждении, утвержденного решением Совета де-
путатов сельского поселения Верхнеказымский от 25 мая 2017 года № 22 «Об утверждении 
Порядка учета предложений по проекту устава сельского поселения Верхнеказымский, про-
екту решения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский о внесении изменений 
в устав сельского поселения Верхнеказымский, а также участия граждан в его обсуждении».

3. Установить, что предложения от жителей сельского поселения Верхнеказымский по про-
екту решения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский «О внесении измене-
ний в устав сельского поселения Верхнеказымский» принимаются администрацией сельского 
поселения Верхнеказымский в срок до 18 часов 00 минут   09 октября 2020 года в письменной 
форме или в форме электронного документа на адрес электронной почты: Vkazym@admbel.ru. 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского посе-
ления Верхнеказымский».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Верхнеказымский                           Г.Н.Бандысик 
       



2 окт
ября 2020 №

33 (175) 
2ПРИЛОЖЕНИЕ  

к решению Совета депутатов
сельского поселения Верхнеказымский

от 30 сентября 2020 года  № 26

П Р О Е К Т
решения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский

«О внесении изменений в устав сельского поселения Верхнеказымский»

СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ                               
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА   

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

  
РЕШЕНИЕ

от ______________2020 года                                                                                                № ___

О внесении изменений в устав сельского поселения Верхнеказымский

Рассмотрев изменения в устав сельского поселения Верхнеказымский, Совет депутатов 
сельского поселения Верхнеказымский р е ш и л:

1. Принять прилагаемые изменения в устав сельского поселения Верхнеказымский.
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федера-

ции по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского поселе-

ния Верхнеказымский» в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министер-
ства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исклю-
чением пунктов 3-8 изменений в устав сельского поселения Верхнеказымский, вступающих в 
силу с 1 января 2021 года.

     
Глава сельского поселения Верхнеказымский                                  Г.Н.Бандысик                                                                  

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов                                   

сельского поселения Верхнеказымский
от _______________ 2020 года № ___

                            

И З М Е Н Е Н И Я
в устав сельского поселения Верхнеказымский                             

                                 
1. Пункт 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«2. Официальное наименование муниципального образования – сельское поселение Верх-

неказымский Белоярского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа 
– Югры.

Сокращенное наименование муниципального образования – сельское поселение Верхнека-
зымский.

В соответствии с частью 5 статьи 9.1 Федерального закона от 6 октября 2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерацией» сокращенная форма наименования используется наравне с наименованием, уста-

новленным настоящим пунктом, в том числе в нормативных правовых актах Ханты-Мансий-
ского автономного округа – Югры, в настоящем уставе и иных муниципальных правовых актах 
сельского поселения Верхнеказымский Белоярского муниципального района Ханты-Мансий-
ского автономного округа – Югры», в уставе  и иных муниципальных правовых актах Белояр-
ского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.».

2. Пункт 1 статьи 3.1 дополнить подпунктом 18 следующего содержания:
«18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного 

полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной 
должности.».

3. Дополнить статьей 8.1 следующего содержания:

«Статья 8.1. Инициативные проекты

1.  В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей поселе-
ния или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право реше-
ния которых предоставлено органам местного самоуправления поселения, в администрацию 
поселения может быть внесен инициативный проект. 

2. Порядок определения части территории поселения, на которой могут реализовываться 
инициативные проекты, а также порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 
инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливаются реше-
нием Совета поселения.».

4. Пункт 1 статьи 10 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить 
словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,».

5. Пункт 2 статьи 12 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан 
по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участво-
вать жители поселения или его части, в которых предлагается реализовать проект, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста.».

6. Пункт 3 статьи 12 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный 

проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддерж-
ке данного инициативного проекта.».

7. Пункт 6 статьи 14 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.».
8. Статью 19 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Депутату Совета поселения для осуществления своих полномочий на непостоянной ос-

нове гарантируется сохранение места работы (должности) в количестве двух рабочих дней в 
месяц в совокупности».

______________

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

                                                                                             
РЕШЕНИЕ

                                                                                                    
от 30 сентября 2020 года                                                                                                        № 27

Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан 
в сельском поселении Верхнеказымский



2 окт
ября 2020 №

33 (175) 
3

На основании статьи 31 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ          «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Хан-
ты-Мансийского автономного округа - Югры от 27 апреля 2016 № 37-оз 

«Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных обра-
зованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», статьи 12 устава сельского посе-
ления Верхнеказымский в целях обеспечения непосредственного осуществления населением 
местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления, 
Совет депутатов сельского поселения Верхнеказымский р е ш и л:

1. Утвердить Порядок назначения и проведения опроса граждан в сельском поселении 
Верхнеказымский согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский от 16 мая 2006 года № 
8 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в сель-
ском поселении Верхнеказымский» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского посе-
ления Верхнеказымский». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Верхнеказымский                                                     Г.Н.Бандысик

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов

сельского поселения Верхнеказымский
от 30 сентября 2020 года № 27

Порядок
назначения и проведения опроса граждан в сельском поселении Верхнеказымский

Настоящий Порядок назначения и проведения опроса граждан в сельском поселении  Верх-
неказымский (далее - Порядок) принят в соответствии со статьей 31 Федерального закона 
от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27 
апреля 2016 № 37-оз «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в 
муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»,  статьей 12 
устава сельского поселения Верхнеказымский, определяет порядок назначения и проведения 
опроса граждан в сельском поселении Верхнеказымский, как одной из форм непосредствен-
ного участия населения в осуществлении местного самоуправления.

1. Общие положения

1.1.  Под опросом граждан в настоящем Порядке понимается выявление мнения населения 
и его учет при принятии решений органами местного самоуправления сельского поселения 
Верхнеказымский и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения 
Верхнеказымский (далее – поселение), а также органами государственной власти Ханты-Ман-
сийского автономного округа - Югры.

1.2. Опрос граждан проводится на всей территории поселения или на части его территории.
1.3. В опросе граждан имеют право участвовать жители поселения, обладающие избира-

тельным правом (далее - участники опроса).
1.4. Жители поселения участвуют в опросе граждан на равных основаниях, посредством 

формы прямого волеизъявления. Каждый участник опроса обладает одним голосом и непо-
средственно участвует в опросе.

1.5. Участие в опросе граждан является свободным и добровольным. В ходе опроса никто не 
может быть принужден к выражению своих мнений и убеждений или отказу от них.

1.6. Подготовка, проведение и установление результатов опроса граждан осуществляется на 

основе принципов законности, открытости и гласности.

2. Назначение опроса граждан

2.1. Опрос граждан проводится по инициативе:
2.1.1 Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский (далее – Совет поселения) 

или главы сельского поселения Верхнеказымский (далее – Глава поселения) – по вопросам 
местного значения;

2.1.2 органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры - 
для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель 
поселения для объектов регионального и межрегионального значения.

2.2. Инициатор опроса, указанный в пункте 2.1 настоящего раздела (за исключением Совета 
поселения), обращается с письменным ходатайством о выдвижении инициативы о назначении 
опроса в Совет поселения.

2.3. Ходатайство Главы поселения и решение Совета поселения о выдвижении инициати-
вы о назначении опроса граждан, органа государственной власти Ханты-Мансийского авто-
номного округа - Югры должны содержать формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого 
(предлагаемых) при проведении опроса, наименование территории, на которой предлагается 
проведение опроса, дату и сроки проведения опроса, методику проведения опроса, предложе-
ния по составу членов комиссии по проведению опроса, а также минимальную численность 
жителей поселения, участвующих в опросе.

Формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса, 
должна исключать его (их) множественное толкование.

2.4. Совет поселения не позднее одного месяца с момента регистрации ходатайства о выдви-
жении инициативы о назначении опроса принимает решение о назначении опроса.

В решении о назначении опроса устанавливаются:
2.4.1. дата и сроки проведения опроса;
2.4.2. формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении 

опроса;
2.4.3.  методика проведения опроса;
2.4.4.  форма опросного листа;
2.4.5.  минимальная численность жителей поселения, участвующих в опросе;
2.4.6.  территория проведения опроса.
2.5. Совет поселения принимает решение об отказе в назначении опроса в случаях:
1) выдвижения инициативы о проведении опроса ненадлежащими субъектами;
2) внесения вопроса, который не может быть предметом опроса.
2.6. Жители поселения должны быть проинформированы о проведении опроса не менее чем 

за десять дней до дня его проведения путем официального опубликования решения Совета 
поселения о проведении опроса в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения 
Верхнеказымский» и на официальном сайте органов местного самоуправления сельского по-
селения Верхнеказымский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Порядок проведения опроса граждан

3.1. Опрос проводится не позднее трех месяцев со дня принятия решения о назначении 
опроса Советом поселения.

3.2. Опрос проводится по месту жительства участников опроса в срок, определенный реше-
нием Совета поселения о назначении опроса.

3.3. Проведение опроса осуществляется с соблюдением порядка, определенного Законом 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27 апреля 2016 № 37-оз 

«Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных об-
разованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», уставом сельского поселения 
Верхнеказымский и настоящим Порядком.



2 окт
ября 2020 №

33 (175) 
43.4. Подготовку, проведение и установление результатов 

опроса граждан осуществляет комиссия по проведению опро-
са граждан.

3.5. Состав комиссии по проведению опроса граждан фор-
мируется Советом поселения с учетом предложений инициа-
торов проведения опроса граждан.

3.6.  Председатель и секретарь комиссии по проведению 
опроса граждан избираются открытым голосованием про-
стым большинством голосов на первом заседании комиссии 
из числа членов комиссии по проведению опроса граждан.

3.7. Комиссия по проведению опроса граждан:
3.7.1. организует проведение опроса граждан в соответ-

ствии с требованиями настоящего Порядка;
3.7.2. осуществляет контроль за соблюдением прав населе-

ния поселения на участие в опросе граждан;
3.7.3 обеспечивает изготовление опросных листов по фор-

ме, указанной в решении Совета поселения о назначении 
опроса граждан;

3.7.4. при необходимости привлекает иных лиц к организа-
ции проведения опроса граждан;

3.7.5. подводит итоги опроса граждан;
3.7.6. передает результаты опроса граждан инициатору про-

ведения опроса и в Совет поселения;
3.7.7. осуществляет иные полномочия, связанные с органи-

зацией проведения опроса.
3.8.  Опрос проводится путем заполнения опрашиваемым 

опросного листа.
3.9. Комиссия по проведению опроса граждан устанавли-

вает итоги опроса путем обработки полученных данных и со-
ставляет протокол, в котором указываются:

3.9.1. дата составления протокола;
3.9.2. дата и сроки проведения опроса;
3.9.3. территория опроса;
3.9.4. формулировка вопроса, предлагаемого при проведе-

нии опроса;
3.9.5. число граждан, принявших участие в опросе;
3.9.6. результаты опроса.
3.10. Протокол подписывается председателем, секретарем и 

членами комиссии по проведению опроса граждан.
3.11. Если опрос проводится по нескольким вопросам, то 

подсчет результатов и составление протокола по каждому во-
просу производится отдельно.

3.12. В течение семи дней со дня окончания опроса комис-
сия по проведению опроса граждан направляет по одному 
экземпляру протокола установления результатов опроса ини-
циатору проведения опроса и в Совет поселения. Оригина-
лы опросных листов передаются комиссией по проведению 
опроса в Совет поселения. Совет поселения обеспечивает 
официальное опубликование результатов проведения опроса 
в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения 
Верхнеказымский» и размещение на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправления сельского поселения Верх-
неказымский в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение пяти дней, с момента получения ре-
зультатов опроса.

3.13. Опрос признается недействительным, если более 50 
процентов опросных листов, заполненных участниками опро-
са, признаны недействительными. Опросный лист признается 
недействительным по следующим основаниям:

3.13.1. не содержит данных об опрашиваемом;
3.13.2. не содержит подписи опрашиваемого;
3.13.3. содержит записи, по которым невозможно достовер-

но установить мнение опрашиваемого;
3.13.4 форма опросного листа не соответствует форме, 

установленной Советом поселения.
3.14. Опрос признается несостоявшимся в случае, если 

число граждан, принявших участие в опросе, меньше мини-
мального числа граждан, установленного в решении Совета 
поселения о назначении опроса.

4. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой 
и проведением опроса граждан

4.1. Финансирование мероприятий, связанных с подготов-
кой и проведением опроса, осуществляется:

4.1.1. за счет средств местного бюджета - при проведении 
опроса по инициативе Совета поселения или Главы поселе-
ния;

4.1.2. за счет средств бюджета Ханты-Мансийского авто-
номного округа - Югры - при проведении опроса по иници-
ативе органов государственной власти Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры.

________________

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 сентября  2020 года                                             № 73

О внесении изменения в приложение к постановлению 
администрации сельского поселения Верхнеказымский 

от 28 августа 2018 года № 88

П о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в приложение «Перечень предприятий и учреж-

дений, предоставляющих рабочие места для обеспечения 
исполнения наказаний в виде отбытия обязательных работ 
на территории сельского поселения Верхнеказымский» к 
постановлению администрации сельского поселения Верх-
неказымский от 28 августа 2018 года № 88 «Об обеспечении 
исполнения наказания в виде отбытия обязательных работ на 

территории сельского поселения Верхнеказымский» измене-
ние, изложив пункт 2 в следующей редакции:

«2. Общество с ограниченной ответственностью «Белояр-
ская Управляющая Компания» Верхнеказымский участок.».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Верхнеказым-
ский».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором администрации сельского поселения Верхнека-
зымский Синцова В.В.  

Глава сельского поселения Верхнеказымский                                                   
Г.Н.Бандысик

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 сентября 2020 года                                    № 74

Об утверждении нормативов
состава сточных вод на территории сельского 

поселения Верхнеказымский

В соответствии с федеральным законом от 06 октября 2003 
№ 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», от 07 декабря 2011 
№ 416-ФЗ «О водоснабжения и водоотведении», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 22 мая 2020 
№ 728-п «Об утверждении Правил осуществления контроля 
состава и свойств сточных вод и о внесении изменений и 
признании утратившим силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации»        п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить нормативы состава сточных вод на террито-
рии сельского поселения Верхнеказымский согласно прило-
жению.

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Верхнеказым-
ский».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования и распространяется на правоотно-
шения, возникшие с 01 июля 2020 года.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором муниципального хозяйства администрации сель-
ского поселения Верхнеказымский В.В.Синцова.

Глава сельского поселения Верхнеказымский                                                    
Г.Н. Бандысик



2 окт
ября 2020 №

33 (175) 
5

П О Р Я Д О К
учета предложений по проекту устава сельского посе-

ления  Верхнеказымский, проекту решения Совета депу-
татов сельского поселения  Верхнеказымский о внесении 

изменений в устав сельского поселения  Верхнеказым-
ский, а также участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со ста-
тьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», статьями 9, 45 устава 
сельского поселения  Верхнеказымский, Порядком органи-
зации и проведения публичных слушаний в сельского посе-
ления  Верхнеказымский, утвержденным решением Совета 
депутатов сельского поселения  Верхнеказымский от 29 мар-
та 2017 года № 17 «Об утверждении Порядка организации  
и проведения публичных слушаний в сельского поселения  
Верхнеказымский», и направлен на реализацию прав жителей 
сельского поселения  Верхнеказымский на осуществление 
местного самоуправления посредством участия в обсуждении 
проекта устава сельского поселения  Верхнеказымский, про-
екта решения Совета депутатов сельского поселения  Верхне-
казымский о внесении изменений в устав сельского поселе-
ния  Верхнеказымский.

2. Обсуждение проекта устава сельского поселения  Верх-
неказымский, проекта решения Совета депутатов сельского 
поселения  Верхнеказымский о внесении изменений в устав 
сельского поселения  Верхнеказымский осуществляется на 
публичных слушаниях в порядке и сроки, установленные Со-
ветом депутатов сельского поселения  Верхнеказымский.

 3. Предложения по проекту устава сельского поселения  
Верхнеказымский, проекту решения Совета депутатов сель-
ского поселения  Верхнеказымский о внесении изменений в 
устав сельского поселения  Верхнеказымский предоставля-
ются в администрацию сельского поселения  Верхнеказым-
ский (далее – администрация поселения) в письменной форме 
или  в форме электронного документа с указанием фамилии, 
имени, отчества (последнее – при наличии), даты рождения, 
адреса места жительства и контактного телефона жителя 
сельского поселения  Верхнеказымский, внесшего предложе-
ния по обсуждаемому вопросу, и должны содержать наимено-
вание главы, статьи, с указанием пункта, подпункта, абзаца, в 
которые предлагается внести поправки, текст поправки и обо-
снование вносимого предложения. Срок приема предложений 
по проекту устава сельского поселения  Верхнеказымский, 
проекту решения Совета депутатов сельского поселения  
Верхнеказымский о внесении изменений в устав сельского 
поселения  Верхнеказымский начинается со дня вступления 
в силу решения Совета депутатов сельского поселения  Верх-
неказымский о назначении публичных слушаний и заканчи-
вается за 2 дня до даты проведения публичных слушаний. 

 4. Поступившие предложения регистрируются админи-
страцией поселения в день поступления.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

сельского поселения Верхнеказымский
от 29 сентября 2020 года № 74

Нормативы состава сточных вод

Определяемые показатели Единица 
измерения

Допу-
стимая 
концен-
трация 

КОС-800
Взвешенные вещества мг/дм3 11,92
Сухой остаток мг/дм3 274,44
Фосфат 0,065
БПК 5 мг/дм3 2,0
Азот аммонийный мг/дм3 0,4
Нитрит-ион мг/дм3 0,08
Нитрат-ион мг/дм3 40
Сульфаты мг/дм3 17,39
Хлориды мг/дм3 25,38
Железо общее мг/дм3 0,1
АПАВ мг/дм3 0,01
Нефтепродукты мг/дм3 0,02

КОС-200
Взвешенные вещества мг/дм3 11,80
Сухой остаток мг/дм3 198,60
Фосфат 0,55
БПК 5 мг/дм3 3,46
Азот аммонийный мг/дм3 1,37
Нитрит-ион мг/дм3 3,30
Нитрат-ион мг/дм3 45
Сульфаты мг/дм3 10,31
Хлориды мг/дм3 38,12
Железо общее мг/дм3 0,3
АПАВ мг/дм3 0,01

 5. Предложения по проекту устава сельского поселения  
Верхнеказымский, проекту решения Совета депутатов сель-
ского поселения  Верхнеказымский о внесении изменений в 
устав сельского поселения  Верхнеказымский, внесенные с 
нарушением требований, установленных настоящим Поряд-
ком, не рассматриваются.

 6. Администрация поселения обобщает предложения по 
проекту устава сельского поселения  Верхнеказымский, про-
екту решения Совета депутатов сельского поселения  Верх-
неказымский о внесении изменений в устав сельского посе-
ления  Верхнеказымский,   проводит их анализ, и  готовит 
по ним мотивированное заключение, которое направляет в 
орган местного самоуправления сельского поселения  Верх-
неказымский, принявший решение о назначении публичных 
слушаний.

7. Участие граждан в обсуждении проекта устава сельского 
поселения  Верхнеказымский, проекта решения Совета де-
путатов сельского поселения  Верхнеказымский о внесении 
изменений в устав сельского поселения  Верхнеказымский 
осуществляется путем проведения публичных слушаний.

8. Регистрация участников публичных слушаний открыва-
ется за один час до начала публичных слушаний, и осущест-
вляется на всем протяжении публичных слушаний. 

9. Для регистрации участником публичных слушаний 
предъявляется документ, удостоверяющий личность. При ре-
гистрации указывается фамилия, имя, отчество (последнее – 
при наличии). 

10. Незарегистрированные в качестве участников публич-
ных слушаний лица,    в помещение, являющееся местом про-
ведения публичных слушаний, не допускаются. Кроме того, в 
указанное помещение не допускаются также лица, находящи-
еся в состоянии алкогольного и иного опьянения.

11. Председательствующий открывает слушания, назначает 
секретаря публичных слушаний, оглашает перечень вопро-
сов, выносимых на публичные слушания, инициаторов их 
проведения, предложения по порядку проведения публичных 
слушаний.

12. Время выступления участников публичных слушаний 
определяется исходя из количества участников публичных 
слушаний, но не может быть менее 5 минут на одно высту-
пление.

13. Для организации прений председательствующий объяв-
ляет вопрос, по которому проводится обсуждение, и предо-
ставляет слово участникам публичных слушаний, внесшим 
предложения по данному вопросу. Затем председательству-
ющий дает возможность участникам публичных слушаний, 
задать уточняющие вопросы по позиции      и (или) аргумен-
там выступающего и дополнительное время для ответов на 
вопросы и пояснения.

14. Если житель сельского поселения  Верхнеказымский, 
подавший в установленном порядке предложения по проекту 
устава сельского поселения  Верхнеказымский, проекту ре-



5 ию
ня 2020 №

17 (159) 
6

№33 (175) 
1,5 п.л.

02.10.2020

шения Совета депутатов сельского поселения  Верхнеказымский о внесении изменений  в 
устав сельского поселения  Верхнеказымский, не явился на публичные слушания, председа-
тельствующий  оглашает данные предложения в целях информирования участников публич-
ных слушаний.  

15. По окончании выступлений участников, внесших предложения  по обсуждаемому во-
просу, слово предоставляется всем желающим участникам публичных слушаний, лицам, при-
глашенным на публичные слушания.

16. Если предложение, внесенное участником публичных слушаний, противоречит дей-
ствующему законодательству или не относится по существу к обсуждаемому вопросу – такое 
предложение снимается председательствующим с обсуждения.

17. Общие правила выступлений на публичных слушаниях: 
1) лица, участвующие в публичных слушаниях, выступают, отвечают на реплики,    и задают 

вопросы только с разрешения председательствующего;
2) выступающие перед началом речи называют свою фамилию, имя, отчество (последнее – 

при наличии);
3) выступающие не вправе употреблять в своей речи грубые, оскорбительные выражения, 

наносящие вред чести и достоинству граждан и должностных лиц, призывать к незаконным 
действиям, использовать заведомо ложную информацию, допускать необоснованные обвине-
ния в чей-либо адрес;

4) все выступления должны быть связаны с предметом публичных слушаний;
5) присутствующие на публичных слушаниях лица не вправе мешать их проведению.
18. В случае нарушения правил выступлений на публичных слушаниях председательствую-

щий обязан принять меры к пресечению таких нарушений.
По решению председательствующего лица, не соблюдающие настоящий Порядок, могут 

быть удалены из помещения, являющегося местом проведения публичных слушаний.
19. При проведении публичных слушаний секретарем публичных слушаний ведется прото-

кол и при необходимости аудио - и/или видеозапись публичных слушаний.

___________


